
Amelia Boynton Robinson, fhv.
bestyrelsesmedlem  i  Schiller
Instituttet i USA,
og  ledende
borgerrettighedsforkæmper, er
død, 104 år gammel
27.  august  2015  —  Vor  kære  Amelia  Boynton  Robinson,
bestyrelsesmedlem i Schiller Instituttet i USA fra 1984 til
2009, døde tidligt onsdag morgen, 104 år gammel. Dermed fandt
et  overmåde  fuldt,  produktivt  og  inspirerende  liv  sin
afslutning. I mere end 25 år, indtil hun trak sig tilbage i
2009,  arbejdede  Amelia  sammen  med  Schiller  Instituttet  og
Lyndon LaRouche og Helga Zepp-LaRouche, og rejste verden rundt
med  vort  fælles  budskab  om  retfærdighed,  ligeværd  og
borgerrettigheder for alle mennesker overalt på kloden.

Amelia besøgte Danmark to gange som repræsentant for Schiller
Instituttet.  Blandt  højdepunkterne  var  interviews  i  DR2’s
Deadline, TV2 News og Kristeligt-Dagblad. 110 mennesker deltog
i et offentligt møde for at høre hende tale om sit lange,
spændende liv, sit engagement i Schiller Instituttet, og for
at få inspiration til at gøre noget vigtigt med deres liv.

I  1991  og  2003  udgav  Schiller  Instituttet  Amelia  Boynton
Robinsons selvbiografi, ”Bridge Across Jordan,” som er oversat
og udgivet i flere lande i Europa og Asien.

Vi elsker hende, vi vil savne hende, og vi vil huske hende.

foto ved Michelle Rasmussen
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Amelia i Danmark i 2003:

Fra  Schiller  Instituttets  tidligere
nyhedsbrev  Agro-Nyt,  årgang  15  nr.  12,
december 2003

EN ENGEL PÅ BESØG
Efter  jødernes  landflygtighed  i  Babylon  gik  der  mode  i
forestillingerne om engle. Man udviklede omfattende teorier om
en hærskare af tjenende ånder, hver med eget udseende, egen
arbejdsfunktion og naturlig plads i hierarkiet. Øverst stod
keruber, serafer og selvfølgelig ærkeengle. Det var muligvis
en af de sidstnævnte, der nær fik skræmt livet af en flok
hyrder på en mark udenfor Betlehem for cirka to tusinde og tre
år siden. »Frygt ikke; thi jeg forkynder Eder en stor glæde,
som  skal  være  for  hele  folket«,  sagde  englen  ifølge
evangelisten  Lukas.
I dag består engle for det meste af pap. De er hvide, har
vinger på ryggen og trutter i trompet. Og så er de simpelthen
ikke til at komme udenom her i december måned. De befolker
butiksvinduer,  gadeudsmykninger,  juletræer  og
indpakningspapir. Der bliver truttet og fløjet, så det halve
kunne være nok. Men de er altså kun af pap og papir. Vi var
dog nogle, som var så heldige at møde en rigtig engel her i
begyndelsen af december. Hun var to og halvfems år gammel, og
hun var sort. Hun kom fra Selma, Alabama og hed Amelia Boynton
Robinson.  I  tre  dage  var  hun  hos  os.  Og  hun  spredte
næstekærlighed  og  glæde  omkring  sig,  så  det  lyste  i
vinternatten.
Amelia Boynton Robinsons historie er den levende historie om
den  amerikanske  borgerrettighedsbevægelse.  Under  30’ernes
depression  delte  hun  som  husholdningslærerinde  de
allerfattigstes desperate kamp for overlevelse. Hun har set
sult og den dybeste armod. Men fra sin tidligste ungdom tog
hun kampen op for ligestilling, ligeværd og stemmeret. Omkring



hende  var  lynchninger  og  umenneskelige  fornedrelser
hverdagskost.  Og  endte  de  hvide  en  sjælden  gang  foran  en
dommer, så var retfærdighed i hvert fald ikke en by i Alabama.
I sommeren 1954 mødte hun for første gang en ung ukendt pastor
ved  navn  Martin  Luther  King  Jr.  Da  havde  Amelia  Boynton
Robinson allerede et kvart århundrede bag sig i kampen for
borgerrettigheder. Året efter trådte en ung Rosa Parks op i en
bus i Montgomery, Alabama. Efter en lang dags arbejde var hun
for træt til at rejse sig, da en arrig buschauffør beordrede
hende til at give sædet til en hvid medrejsende. Da unge frk.
Parks blev kastet i fængsel, tog Martin Luther King for første
gang  affære.  Dermed  var  den  amerikanske
borgerrettighedsbevægelse sat i gang. Alt dette og meget mere
kan  man  læse  om  i  Amelia  Boynton  Robinsons  bevægende  bog
»Bridge Across Jordan«.
Da Schiller Instituttet blev dannet i 1984, var Amelia Boynton
Robinson med fra første færd. Hun er særdeles aktiv i den
demokratiske præsidentkandidat Lyndon LaRouches valgkamp. Og
hun er en kæmpe inspiration for de mange unge i »LaRouche
Ungdomsbevægelsen« i både USA og Europa. Det kan jo aldrig gå
helt galt, når vi har en engel blandt os.

 

AMELIA BOYNTON ROBINSON I KØBENHAVN

Den  1.-3.  december  fik  Schiller  Instituttet  og  LaRouche
Ungdomsbevægelsen, LYM, besøg af Amelia Boynton Robinson, en
af  de  helt  store  skikkelser  fra  den  amerikanske
borgerrettighedsbevægelse. Allerede i begyndelsen af 1930’erne
tog Amelia, sammen med sin mand, kampen op for de sortes
rettigheder i Alabama. Da Martin Luther King, Jr. trådte frem
i slutningen af 50’erne, havde hun allerede været aktiv i mere
end 25 år. Det var i Amelias hjem i Selma, Alabama, at Martin
Luther King samlede borgerrettighedsbevægelsens ledere for at
arrangere og planlægge de første store demonstrationer, bl.a.
marchen fra Selma til Montgomery, Alabama, den 7. marts 1965.
Ved Edmund Pettus-broen blev demonstranterne bombarderet med



tåregas,  og  en  hårdt  såret  og  bevidstløs  Amelia  Boynton
Robinson blev efterladt i vejkanten. Det var denne »blodige
søndag«, der for alvor satte gang i borgerrettighedsbevægelsen
og gjorde den kendt verden over. I 1990 modtog Amelia Boynton
Robinson Martin Luther King, Jr.’s Frihedsmedalje, og hun har
i mange år været vicepræsident for Schiller Instituttet i USA.
Hun er også aktiv i den demokratiske præsidentkandidat Lyndon
LaRouches valgkamp.
Trods sine 92 år holdt Amelia Boynton Robinson et imponerende
tempo  under  sit  besøg  i  København.  Umiddelbart  efter  sin
ankomst mandag eftermiddag var hun i TV-byen for at blive
interviewet til DR-2’s program »Deadline«. Tirsdag eftermiddag
var  hun  i  Folketinget  til  et  varmt  og  venligt  møde  med
folketingsmedlem Henrik Vestergaard fra partiet Venstre, og
tirsdag aften tryllebandt hun 110 fremmødte ved et offentligt
møde i Østerbrohuset (op til mødet havde unge fra LYM uddelt
12.000 flyvesedler og opsat plakater overalt på universiteter
og højere læreanstalter i det Storkøbenhavnske område).
Onsdag formiddag holdt hun en gæsteforelæsning på Geografisk
Institut  på  Roskilde  Universitet.  Her  havde  overvintrende
»munkemarxister«  i  lærerstaben  ellers  demonstreret  deres
særegne forhold til ytringsfriheden gennem hysteriske forsøg
på at aflyse forelæsningen. I deres øjne bliver man nemlig
helt  automatisk  diskvalificeret  fra  at  ytre  sig  i  det
offentlige rum, hvis man har forbindelser til Lyndon LaRouche
(  70’ernes  feberfantasier  om  LaRouche,  EAP  og  CIA  lever
lystigt videre i venstrefløjens inderste kerne -red). Onsdag
eftermiddag stillede Amelia op til interview med et dansk
dagblad, og om aftenen var hun midtpunkt i selskab af unge fra
Danmark, Sverige, Tyskland, USA og Venezuela.

På øverste billedet øverst lytter LYM-medlemmerne Ludwig fra
Venezuela, Andreas fra Sverige og Tina fra Tyskland intenst
til Amelia. Det samme gør Martin Krasnik fra DR-2’s »Deadline«
på  nederste  billedet.  »Deadline«  bragte  et  interview  med
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Amelia Boynton Robinson den 1. december. Man kunne også høre
en nål falde til jorden i Østerbrohuset den 2. december, da
110  tilhørere  fulgte  Amelias  præsentation.  På  billedet  i
midten ses et lille udsnit af forsamlingen.

Sin broders vogter: Interview med Amelia Boynton Robinson i
Kristeligt-Dagblad den 29. december 2003

Marchen i Montgomergy, Kristligt-Dagblad den 29. december 2003

 

Amelia i Danmark i 2007: klik her.

Flere  artikler  om  Amelias  liv  og  virke:
http://schillerinstitute.org/amelia/main.html

Fejring  af  Amelias  90.  fødselsdag:
http://schillerinstitute.org/…/Labor…/conf_sep_2001_mw_.html

Læs  et  afsnit  fra  hendes  bog  her:
http://schillerinstitute.org/books/amelia_excerpt.html

Et begrænset antal af hendes bog er tilgængelig fra Schiller
Instituttet.
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